
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 121  del 18-11-2020

OGGETTO: Presa atto convenzione per la fornitura di un supporto Tecnico
Specialistico per la predisposizione del Piano Economico e Finanziario (PEF) con il
nuovo metodo tariffario dei rifiuti (MTR) in ottemperanza a quanto previsto nella
deliberazione ARERA n. 443/2019, ai fini della determinazione delle tariffe Tari per
ciascun Ente aderente alla SRR ENNA Provincia ATO 6. Accettazione tra il Comune
di VALGUARNERA CAROPEPE  e la società IMMEDIA S.p.A.

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE.

Draià Francesca Sindaco. Presente.

Nocilla Antonino Pietro Assessore. Presente.

Scoto Andrea Assessore. Assente.

Camiolo Filippo Assessore. Presente.

Arena Gianluca Assessore. Assente.

Parere tecnico attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto
deliberativo

Regolarita' Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che
è parte integrante dell’atto deliberativo

L’anno  duemilaventi, il giorno  diciotto, del mese di novembre, alle ore 16:45,  nella sede Municipale del

Comune di Valguarnera Caropepe.-

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Andrea Varveri

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 121 del 18-11-2020

Pag.  1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario assunti i poteri del Consiglio Comunale n.

13   del 30 settembre 2020 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)

2020-2022 e lo schema di Bilancio di previsione finanziario 2020-2022.

VISTO il Decreto Sindacale  n° 35 del 22 ottobre 2020, con il quale sono stati assegnati e

confermati gli incarichi di P.O. ai Responsabili di Settore per l'anno 2020.

VISTO il Decreto Sindacale n° 38 del 28 ottobre 2020, con il quale è stato conferito l'incarico di

Responsabile di P.O. del Settore Polizia Municipale al Dott. Vincenzo Moreno La Malfa.

VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 110 del 19/10/2020 con la quale è stato approvato il

PEG -PDO definitivo per l'esercizio 2020.

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione

finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 121 del 18-11-2020

Pag.  2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                   S

Il Segretario Comunale
 f.to Dott.   Andrea Varveri

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to dottore Antonino Pietro Nocilla f.to Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 121 del 18-11-2020

Pag.  3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato
Assessore proponente

Allegato n. (1)

OGGETTO: Presa atto convenzione per la fornitura di un supporto Tecnico
Specialistico per la predisposizione del Piano Economico e Finanziario (PEF) con il
nuovo metodo tariffario dei rifiuti (MTR) in ottemperanza a quanto previsto nella
deliberazione ARERA n. 443/2019, ai fini della determinazione delle tariffe Tari per
ciascun Ente aderente alla SRR ENNA Provincia ATO 6. Accettazione tra il Comune
di VALGUARNERA CAROPEPE  e la società IMMEDIA S.p.A..

Premesso che

l’art. 1, cc. 639-703, L. 27 dicembre 2013, n.147 ha introdotto, a partire dal 1° gennaio 2014, la TARI, tassa-

sui rifiuti sostitutiva dei precedenti prelievi applicati sino al 2013 a copertura dei costi del servizio di

gestione dei rifiuti (TARSU/TARES/TIA1/TIA2);

l’art. 1, c. 738, L. 27 dicembre 2019, n. 160 ha disposto, a decorrere dall’anno 2020, l’abolizione-

dell’Imposta Unica Municipale, a eccezione delle disposizioni relative alla tassa rifiuti (TARI);

 i commi da 641 a 668 dell’art. 1, L. n. 147/2013 e ss. mm.ii., contengono la disciplina della TARI;-

l’art. 1, comma 527, della Legge 205/2017assegna all’Autorità di regolazione per l’energia, reti ed Ambiente-

(ARERA) le funzioni di regolazione e controllo in materia di rifiuti urbani ed assimilati, tra le quali

specificamente:

“…diffusione della conoscenza e della trasparenza delle condizioni di svolgimento dei servizi ao

beneficio dell’utenza” (lett. c);

“...tutela dei diritti degli utenti, anche tramite la valutazione di reclami, istanze e segnalazionio

presentati dagli utenti e dai consumatori, singoli o associati” (lett.d);

Richiamata:

la Deliberazione ARERA n. 443/2019/R/rif del 31 ottobre 2019, con la quale sono stati definiti i “criteri per il-

riconoscimento dei costi efficienti di esercizio ed investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo

2018 -2021”, e in particolare l’allegato A che contiene il Metodo Tariffario Servizio Integrato di Gestione dei

Rifiuti 2018-20121;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 121 del 18-11-2020

Pag.  4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Richiamate altresì:

la Deliberazione ARERA n 443 del 31 ottobre 2019, “Definizioni dei criteri di riconoscimento dei costi-

efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti per il periodo 2018-2021”

             al fine di:

Definire le attività da includere nel perimetro delle attività del “Servizio integrato di gestione dei rifiuti” alo

fine di caratterizzare e quantificare i costi che devono essere coperti dal gettito tariffario come regolato

dall’Autorità medesima;

La classificazione delle voci di costo nelle componenti “costi operativi di gestione” costi d’uso delo

capitale, “componente a conguaglio relativa ai costi delle annualità 2018-2019”

L’applicazione di un limite di crescita annuale del totale delle entrate tariffarie;o

L’introduzione delle condizioni per la riclassificazione dei costi fissi e variabili;o

L’introduzione di modalità graduali per il recupero di eventuali scostamenti con riferimento ai costio

relativi agli anni 2018 e 2019;

L’introduzione di incentivi e di fattori sharing;o

La copertura dei costi dei crediti inesigibili;o

La gestione dei costi efficienti;o

Tenuto conto che:

la Legge n. 9/2010 della Regione Siciliana prevede l’attività di vigilanza e coordinamento da parte delle-

S.R.R. (Società di Regolamentazione dei Rifiuti) sul servizio di gestione dei rifiuti;

Preso atto che:

a tal fine, Il Presidente del C.d.A. della SRR Enna Provincia ATO 6, in un’ottica di supporto,  per una-

corretta determinazione dei costi di competenza dei Comuni secondo il metodo tariffario ARERA

(MTR) e ad un’ esatta e completa predisposizione del Piano Economico e Finanziario nel rispetto delle

regole previste dalla Delibera n. 443/2019, ha proposto ai Comuni Soci, la convenzione per la per la

fornitura di un supporto Tecnico Specialistico per la predisposizione del Piano Economico e Finanziario

(PEF) con il nuovo metodo tariffario dei rifiuti (MTR) in ottemperanza a quanto previsto nella deliberazione

ARERA n. 443/2019, ai fini della determinazione delle tariffe Tari per ciascun Ente aderente alla SRR

ENNA Provincia ATO 6;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 121 del 18-11-2020

Pag.  5



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

la proposta illustrata dal Presidente del CdA, è stata approvata all’unanimità da tutti i comuni presenti-

all’Assemblea dei soci del 03.06.2020;

allo stesso è stato conferito mandato alla sottoscrizione di una convenzione tra la SRR e il fornitore, così da-

regolamentare le condizioni di fornitura del sistema e permettere ai comuni associati di stipulare singoli atti

di affidamento rapportati alle specificità dimensionali degli Enti aderenti, all’interno di un perimetro di

vantaggi economici e gestionali predeterminato;

Vista:

la nota prot. n.1445 del 17.06.2020 con la quale il Presidente della S.R.R. Enna Provincia ATO6 ha-

trasmesso al nostro Ente, in allegato, la Convenzione per la fornitura di un supporto Tecnico Specialistico

per la predisposizione del Piano Economico e Finanziario (PEF) con il nuovo metodo tariffario dei rifiuti

(MTR) In ottemperanza a quanto previsto nella deliberazione ARERA n. 443/2019, ai fini della

determinazione delle tariffe Tari per ciascun Ente aderente alla SRR ENNA Provincia ATO6 con la Società

Immedia SpA

Considerato che:

con la sopracitata nota il Presidente della S.R.R. ha chiesto che ciascun Ente per quanto di competenza-

predisponga gli atti finalizzati all’accettazione e sottoscrizione di un contratto tra il Comune e la società

Immedia S.p.A;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Visti:

- il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs

    118/2011)

- lo statuto comunale

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte

di prendere atto della Convenzione per la fornitura di un supporto Tecnico Specialistico per la1.

predisposizione del Piano Economico e Finanziario (PEF) con il nuovo metodo tariffario dei rifiuti (MTR) in

ottemperanza a quanto previsto nella deliberazione ARERA n. 443/2019,  ai fini della determinazione delle

tariffe Tari per ciascun Ente aderente alla SRR ENNA Provincia ATO 6 e per i 19 Comuni soci stipulata in

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 121 del 18-11-2020

Pag.  6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

data 09/06/2020 tra la S.R.R. 6 e la società  Immedia SPA ,che si allega  quale parte integrante del

presente provvedimento;

di accettare la convenzione di cui al punto 1 tra il Comune di VALGUARNERA CAROPEPE  e la società2.

IMMEDIA S.p.A.;

di autorizzare il responsabile del III Settore “TECNICO” a sottoscrivere la convenzione di che trattasi, la3.

quale non potrà essere modificata in nessuna delle sue parti, e ad adottare i relativi atti gestionali;

di dare atto che la convenzione ha la durata di un anno: dal 1° luglio 2020 al 30 giugno 2021;4.

di dare atto che il compenso determinato per il Comune di VALGUARNERA CAROPEPE  è pari a €5.

2.600,00 più IVA (ridotto per adesione come da proposta della società IMMEDIA) e trova allocazione nel

bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2020 al capitolo 5311 codice bilancio P. 09 – M. 03 – T. 3 ---

Macroagg. 01.01.000;

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi di legge, stante l’urgenza di6.

provvedere.

Il Responsabile del Procedimento
f.to   GIUSEPPE GIARMANA

Il Responsabile del Settore TEC
f.to  Ing. Vittorio Giarratana

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 121 del 18-11-2020

Pag.  7



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “Presa atto convenzione per la fornitura di un supporto Tecnico Specialistico per la
predisposizione del Piano Economico e Finanziario (PEF) con il nuovo metodo tariffario dei rifiuti
(MTR) in ottemperanza a quanto previsto nella deliberazione ARERA n. 443/2019, ai fini della
determinazione delle tariffe Tari per ciascun Ente aderente alla SRR ENNA Provincia ATO 6.
Accettazione tra il Comune di VALGUARNERA CAROPEPE  e la società IMMEDIA S.p.A.”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Parere tecnico della proposta, si
esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 11-11-2020

Il Responsabile del Procedimento
f.to (GIUSEPPE GIARMANA)

Il Responsabile del Settore
                     f.to ( VITTORIO GIARRATANA )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 121 del 18-11-2020

Pag.  8



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

 Allegato N. (3)

OGGETTO: “Presa atto convenzione per la fornitura di un supporto Tecnico Specialistico per la
predisposizione del Piano Economico e Finanziario (PEF) con il nuovo metodo tariffario dei rifiuti
(MTR) in ottemperanza a quanto previsto nella deliberazione ARERA n. 443/2019, ai fini della
determinazione delle tariffe Tari per ciascun Ente aderente alla SRR ENNA Provincia ATO 6.
Accettazione tra il Comune di VALGUARNERA CAROPEPE  e la società IMMEDIA S.p.A.”

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarita' Contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 11-11-2020

f.to ( Giuseppe Interlicchia)
Il Responsabile del Settore Economico Finanziario

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 121 del 18-11-2020

Pag.  9



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 121 del 18-11-2020, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data  18-11-2020     per rimanervi
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

( Andrea Varveri)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il giorno
_______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 121 del 18-11-2020

Pag. 10


